

**Mottagare**

Plan- och byggnadsnämnden i Uppsala kommun

2023-03-03

## Funktionsrätt Uppsala kommuns yttrande över detaljplan för Årstaskolan (PBN 2021-001308)

Funktionsrätt anser, i enlighet med Uppsala kommuns *Program för full delaktighet för personer med funktionsnedsättning*, att alla nybyggnationer i Uppsala kommun ska vara tillgängliga för alla boende i kommunen och därför måste hänsyn tas till alla typer av funktionsnedsättningar. I den nuvarande detaljplanen har "tillgänglighet" tolkats som en rörelsehinderfråga och Funktionsrätt vill därför påminna om att även medicinska och psykiska funktionsnedsättningar bör finnas i åtanke.

Funktionsrätt anser att Uppsala kommun bör fastställa

- Att friyta för grundskolor inte bör understiga Boverkets rekommendationer om 30 kvm/barn,
- Att de växter och träd som planteras inom området är doftfria och inte sådana som ger pollenallergi (främst björk),
- Att särskolans miljöer byggs för att vara integrerade i övrig grundskoleverksamhet och samtidigt möjliggör för individen att vara avskild när så önskas,
- Samt att man gör en komplett utvärdering över personer med funktionsnedsättnings tillgänglighet utifrån Uppsala kommuns *Handlingsplan för full delaktighet för personer med funktionsnedsättning*.

### Särskolans miljöer

Behoven hos elever i särskolan skiljer stort. För vissa är "rum i rummet" ett starkt önskemål samtidigt som det bör ges möjlighet och ytor för bollspel som fotboll eller bandy för de elever som har det intresset och den förmågan. Boverkets riktlinjer anger att skolgårdens yta är extra viktiga om inte helt grundläggande för elever med NPF där diagnosen autism ingår, vilket även stärks av forskningen. Att då tillåta mindre friyta per elev, endast 21,5 kvm per elev i stället för rekommenderade 30 kvm per elev, är klart olämpligt både för ordinarie grundskola och grundsärskola. Särskolans skolgård behöver kunna delas upp i "rum i

rummet” där man både kan tillåta avskilda platser, för den som behöver vara i fred, samt platser som tillåter eleverna att vara en del av den övriga skolgården.

### **Tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning**

Funktionsrättsperspektivet lyfts i detaljplanen i avsnittet om *tillgänglighet för funktionshindrade*. Funktionsrätt vill påminna om att begreppet funktionsnedsättning är betydligt bredare än så och att Uppsala kommuns *Handlingsplan för full delaktighet för personer med funktionsnedsättning*<sup>1</sup> fastställer att ”en konsekvensanalys kring tillgänglighet och delaktighet i samhället för personer med funktionsnedsättning ska göras och dokumenteras i underlagen inför politiska beslut”.

Under planbeskrivningens avsnitt ”sociala aspekter” görs en genomgång ur ett barnrättsperspektiv. Funktionsrätt efterfrågar även att en genomgång görs ur ett funktionsrättsperspektiv, där man tittar på funktionsnedsättningar ur ett brett perspektiv för att inte begränsa sig till den förlagda syn som endast ser till rörelsehinder och LSS-personkretsar. Medicinska och psykiska funktionsnedsättningar samt nedsatt orienteringsförmåga och intryckskänslighet bör inte förbises.

2023-03-03

Michael Jestin

Ombudsman, Funktionsrätt Uppsala kommun

---

<sup>1</sup> KSN-2016-2166